
 

Sapienza Università di Roma  

Dipartimento di Scienze Sociali ed Economiche 

CF 80209930587 PI 02133771002 

Via Salaria 113, 00198 Roma 

T (+39) 06 4991 8533  

https://web.uniroma1.it/disse/ 

Roma, 18 maggio 2020 

Prot. 619.III.5 Repertorio 67.2020 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il Regolamento per l’affidamento di incarichi individuali di lavoro autonomo a 

soggetti esterni all’Ateneo in vigore presso Sapienza – Università di Roma;  

VISTA la verifica preliminare prot. 284.III.5 repertorio 12 del 10.02.2020; 

VISTA la dichiarazione di indisponibilità oggettiva del Direttore del Dipartimento del 

18.02.2020; 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento del 13.02.2020 con la quale è stata 

autorizzata l’avvio di una procedura comparativa su richiesta del Prof. Pierluigi 

Montalbano a valere sui fondi relativi al Master in Migrazione e Sviluppo; 

VISTO l’avviso pubblico di selezione 04.2020 prot. 327.III.5 repertorio n. 21 del 

18.02.2020 per il conferimento di 14 incarichi di collaborazione per attività didattiche 

relative al Master in Migrazione e Sviluppo; 

VISTA la nomina della Commissione, deliberata dal Consiglio di Dipartimento nella 

seduta telematica del 24.03.2020, e disposta con provvedimento del Direttore del 

Dipartimento del 25.03.2020 prot. 469 repertorio 39; 

VISTA la circolare di Sapienza Università di Roma n. 26942 del 20.03.2020, modificata 

ed integrata dalla circolare n. 25602 del 30.03.2020, in applicazione della disposizione 

dell’art. 103, del D.L. 17 marzo 2020, n. 18, in base al quale si è reso necessario 

prorogare la data di scadenza del suddetto bando al 27 aprile 2020; 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento che, nella seduta telematica del 

30.04.2020, ha nominato la Commissione di concorso di cui al predetto bando; 

VISTO il verbale redatto dalla Commissione esaminatrice in data 15 maggio 2020; 

 

DISPONE 

 

Art. 1 

Sono approvati gli atti delle selezioni per il conferimento di incarichi di collaborazione 

per attività formative nell’ambito del Master in Migrazione e Sviluppo. Si procederà 

all’assegnazione dell’incarico a: 



 

 

 

 

Pag 2 

1. per l’insegnamento su “Le migrazioni e le questioni di sicurezza nazionale e 

internazionale” con un impegno didattico di 3 ore Dott. Claudio Bertolotti 

2. per l’insegnamento su “Questione di genere nel fenomeno migratorio” con un 

impegno didattico di 3 ore Dott. Nicolamaria Coppola; 

3. per l’insegnamento su “Le rimesse sociali dei migranti” con un impegno didattico di 

3 ore Dott.ssa Chiara Cancellario; 

4. per l’insegnamento su “Lavoro e governo delle migrazioni: profili teorico- pratici” 

con un impegno didattico di 3 ore Dott. Luca Cobbe; 

5. per l’insegnamento su “Diaspore e nuove generazioni di migranti” con un impegno 

didattico di 3 ore Dott. Mario Pesce; 
6. per l’insegnamento su “L’impatto della religione nei processi migratori” con un 

impegno didattico di 3 ore Dott. Mario Pesce; 

7. per l’insegnamento su “Migrazioni internazionali: migrazioni forzate e politiche di 

integrazione” con un impegno didattico di 3 ore Dott. Nadan Petrovic; 

8. per l’insegnamento su “Fenomeni migratori e trasformazioni sociali” con un 

impegno didattico di 3 ore Dott. Luca Di Sciullo; 

9. per l’insegnamento su “Le migrazioni in Africa sub-sahariana e l’impatto 

sull’Europa” con un impegno didattico di 6 ore Dott. de Georgio Andrea; 

10. per l’insegnamento su “Le migrazioni in Africa sub-sahariana e l’impatto 

sull’Europa” con un impegno didattico di 3 ore Dott. Antonio Ricci; 

11. per l’insegnamento su “La politica dell’Unione Europea in materia di immigrazione 

nello spazio di libertà, sicurezza e giustizia” con un impegno didattico di 18 ore 

Dott. Mario Carta; 

12. per l’insegnamento su “Le attività di soccorso in mare: il ruolo dei privati” con un 

impegno didattico di 3 ore Dott. Luca Sisto; 

13. per l’insegnamento su “Le attività di soccorso in mare: il ruolo delle Istituzioni” con 

un impegno didattico di 3 ore Dott. Francesco Chiappetta; 

14. per l’insegnamento su “La protezione internazionale ed europea dei rifugiati e dei 

richiedenti asilo” con un impegno didattico di 3 ore Dott.ssa Teresa Maria 

Moschetta; 

 

Il conferimento degli incarichi avverrà mediante la stipula di un contratto di diritto 

privato da sottoscrivere prima dell’inizio dell’attività tra il soggetto individuato e il 

Direttore del Dipartimento di Scienze Sociali ed Economiche. 



 

 

 

 

Pag 3 

Del presente decreto, acquisito alla raccolta interna, è dato avviso mediante 

pubblicazione sul sito della trasparenza dell’Ateneo:  

https://web.uniroma1.it/trasparenza/bandi_trasparenza 

 

      

 F.to Il Direttore 

      Prof. Pierpaolo D’Urso 

https://web.uniroma1.it/trasparenza/bandi_trasparenza

